
   

 

CONSORZIO IRRIGUO DEGLI ALBURNI 
Località Piano San Vito, 84029 Sicignano degli Alburni (SA) - P.iva 03443070655 

        e-mail: alburni.irrigazione@gmail.com pec: alburni.irrigazione@pec.it 

 

UFFICIO GARE 

DETERMINAZIONE 

N.  11 

Del 14/04/2025     

DETERMINA DI APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E 
AGGIUDICA EFFICACE DEL “SERVIZIO BIENNALE DI  
MANUTENZIONE ORDINARIA DELLA RETE DI IRRIGAZIONE 
DEL CONSORZIO IRRIGUO DEGLI ALBURNI” MEDIANTE 
AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI ART.50, COMMA 1, LETT.B) 
DEL D.LGS. N. 36/2023., CON IL CRITERIO DEL MINOR PREZZO , 
ALLA SCALCIONE GERARDO  CON SEDE ALLA LOCALITÀ ALLA 
LOCALITÀ PEZZELLA 53– 84020 PALOMONTE (SA) – P.IVA: 
02264890654 /C.F:SCLGRD61B01G292Y- CIG:B606985736 - ART. 
17, COMMA 1, D.LGS.N. 36/2023 - ART. 192, COMMA 1, TUEL - 
D.LGS. N. 267/2000 

  

IL PRESIDENTE PRO TEMPORE  
UNITAMENTE AL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 

 
 
Premesso: 
 
- che  con verbale del Consiglio di Amministrazione del Consorzio Irriguo degli Alburni in 

data 31/01/2025, è stato nominato Direttore Tecnico del Consorzio Irriguo degli Alburni il 

sottoscritto arch. Rocco Malzone,  nonché a sensi dell’art. 15, del D. Lgs. 36/2023 e delle 

linee guida ANAC n.3 approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 

ottobre 2016, delle funzioni di Responsabile Unico del Procedimento per l’incarico in 

oggetto; 

- che con determinazione n. 07 del 03/03/2025 è stato approvato l’appalto del “SERVIZIO 

BIENNALE DI  MANUTENZIONE ORDINARIA DELLA RETE DI IRRIGAZIONE DEL 

CONSORZIO IRRIGUO DEGLI ALBURNI” dell’importo complessivo di € 139.000,00, di 

cui  € 120.100,00 per lavori , €. 13.900,00 per manodopera ed € 5.000,00 per oneri della 

sicurezza, oltre IVA,  autorizzando l’affidamento diretto, di cui in premessa, al fine di 

mailto:alburni.irrigazione@gmail.com
mailto:alburni.irrigazione@pec.it


 

procedere all’affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lvo 36/2023, 

mediante strumenti elettronici di acquisto e midiante ribasso d’asta;  

- che la procedura di gara è stata implementata sulla piattaforma della centrale di 

committenza ASMECOMM con invito ad un solo operatore economico per il  “SERVIZIO 

BIENNALE DI  MANUTENZIONE ORDINARIA DELLA RETE DI IRRIGAZIONE 

DEL CONSORZIO IRRIGUO DEGLI ALBURNI ”  formulata in data 03/03/2025, 

scadente il 12/03/2025, alle ore 15:30;  

Sul portale Asmecomm, fornitoriasmecomm@asmepec, nelle more dell’art. 50, comma 1, 

lettera b) del D.lvo 36/2023, è stato invitato il seguente operatore economico: 

 
 

- Ha confermato la partecipazione il seguente operatore economico: 

 
 



 

Risulta pertanto pervenuto n. 1 plico virtuale del seguente operatore economico: 

 

# ID Unico  Codice fiscale Ragione sociale 

1 112441 11/03/2025  18:05 SCLGRD61B01G292Y SCALCIONE GERARDO  

 

- Alle ore 20:47 del giorno 12 Marzo  2025, come risulta dal verbale n. 1, il responsabile 
unico del procedimento, nonché presidente della commissione monocratica, procede 
all’apertura della seduta pubblica; 

- Procede altresì allo scarico ed archiviazione della documentazione amministrativa degli O.E. 
partecipanti: 

- Mercoledi - 12 Marzo 2025 – 20:47    Busta Amministrativa- SCLGRD61B01G292Y-  
SCALCIONE GERARDO;  

 

- Il Responsabile/Presidente procede alla verifica di tutta la documentazione amministrativa 
della ditta partecipante; 

- Dall'esame della documentazione amministrativa dei 1 offerenti, scaturisce il seguente 
esito, dal controllo effettuato dalla Commissione di gara risulta che la documentazione è 
conforme e la ditta concorrente di cui sopra viene ammesse alla fase successiva di gara. 

- Successivamente, come da verbale di gara n. 2, alle ore 17:08 del giorno 29 gennaio 2025, 
procede all’apertura dell’ offerta economica: 

 

- Da cui il risultato finale: 

 

- Essendo una sola offerta in gara non s i  procede alla verifica dell’anomalia ai sensi 
dell’art. 110 del D.Lvo 36/2023. 

- Il Responsabile/Presidente alle ore alle ore 21:30 procede alla chiusura del portale di gara. 
- L’offerta migliore è risultata quella della ditta , SCALCIONE GERARDO con sede alla 

località Pezzella, 53– 84020 Palomonte  (SA) – P.IVA: 02264890654 - C.F: 
SCLGRD61B01G292Y, che ha offerto il ribasso del 2,50 % (due virgola cinquanta %) per 
un totale di €. 135.997,50 di cui €. 117.097,50 per lavori ed € 13.900,00  per oneri 
manodopera ed €. 5.000,00, per oneri di sicurezza, oltre IVA di legge.  

Ritenuto 
- Approvare le risultanze dei verbali di gara n. 1 del 12/03/2025 -  n. 2 del 12/03/2025;  
- L’offerta pervenuta essere congrua rispetto alle necessità e gli obiettivi di codesta 

amministrazione, alle caratteristiche tecniche del lavoro da realizzare al prezzo fissato 
dalla determina a contrarre, rientrante nel quadro di spesa dei lavori del progetto 
esecutivo posto a base di affidamento e del finanziamento dell’ente. 

 

RICHIAMATO l’art. 17 c. 5 del D.lgs. n. 36/2023;  

VISTO ED ESAMINATO la documentazione allegata nel F.V.O.E del portale A.N.A.C, 

contenente le richieste e le certificazioni pervenute:  

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DATO ATTO che è stato verificato il positivo possesso dei requisiti di legge in capo al primo 

classificato sia con riguardo alla insussistenza di motivi di esclusione di cui all’art. 94 e 95 D. 

Lgs n. 36/2023 che con riguardo al possesso dei requisiti ex art. 100 c. 4 D. Lgs 36/2023;  

ATTESO CHE, per tutto quanto sopra espresso, si evince che nulla osta a disporre 

l’aggiudicazione efficace della procedura in parola al concorrente primo classificato come 

sopra distinto, in quanto la documentazione è stata richiesta attraverso il  FVOE di Anac, ed 

alla data odierna non è pervenuto il certificato dei carichi pendenti tributari rilasciato 

dall’Agenzia delle Entrate di Eboli (SA) per compentenza, nei tempi strettamente necessari, 

visti i motivi d’urgenza di procedere alla cantierizzazione del servizio de quo;  

DATO ATTO che l’art. 17 del D.lgs. n. 36/2023 stabilisce che :  

- l’aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta.   

- L’offerta dell’aggiudicatario è irrevocabile fino al termine stabilito per la  

     stipulazione della lettera commerciale;   

- Una volta disposta l’aggiudicazione, la lettera commercial è stipulato secondo 

quanto previsto dall’articolo 18;  

PRESO ATTO che ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 come 

modificato dalla legge n. 217/2010 di conversione del decreto legge n. 187/2010, ai fini della 

tracciabilità dei flussi finanziari, per la procedura di gara, è stato acquisito il seguente CIG: 

B569A2A792;  

 

PRESO ATTO che il presente provvedimento risulta atto conclusivo di procedura di gara 

predisposta in conformità alla vigente normativa di cui al Decreto legislativo n. 36/2023 

“Codice dei Contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022 n. 78” 

avviata determina a contrarre dell’ Ufficio Gare n. 07 del 03/03/2025;  

 



 

ACCERTATA la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 

procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte dei competenti Responsabili;  

VISTI  

−  il D.Lgs. n. 267/2000;  

−  il D.Lgs. n. 36/2023;  

−  la Legge n. 241/1990;  

−  lo Statuto e il regolamento del Consorzio Irriguo degli 

Alburni;  

 

DETERMINA 
 

1.Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2.Di approvare i verbali di gara n. 01   del 12/03/2025 e n. 02 del 12/03/2025, anche se non 
materialmente allegati; 

3. DI AGGIUDICARE formalmente in via definitiva ed efficace il “SERVIZIO BIENNALE DI  

MANUTENZIONE ORDINARIA DELLA RETE DI IRRIGAZIONE DEL CONSORZIO 

IRRIGUO DEGLI ALBURNI” come da proposta di aggiudicazione di cui al suddetto 

verbale n. 2 del 12/03/2025 - seduta pubblica in favore dell’O.E SCALCIONE GERARDO con 

sede alla località Pezzella, 53– 84020 Palomonte  (SA) – P.IVA: 02264890654 - C.F: 

SCLGRD61B01G292Y, per un importo di aggiudicazione  complessivo di € 135.997,50 oltre 

IVA, come per legge, con un ribasso del 2,50% (duevirgolacinquantapercento), di cui €. 

117.097,50 per lavori ed € 13.900,00  per oneri manodopera ed €. 5.000,00 per oneri di 

sicurezza, oltre IVA di legge – CIG: B606985736; 
4.DARE ATTO che l’importo contrattuale scaturente è pari ad € 165.916,95, compreso  Iva al 
22%;  

5.DATO ATTO che l’intervento, per l’intero ammontare di € 135.997,50 oltre IVA come per 
legge è a carico del fondo consortile del Consorzio Irriguo degli Alburni;   

6. DI DARE ATTO che nel caso in cui pervenisse nel FVOE di ANAC, il certificato  dei carichi 
pendenti tributari rilasciato dall’Agenzia delle Entrate di Eboli (SA) negativo, l’aggiudicazione 
de quo, sarà annullata,  in danno alla ditta SCALCIONE GERARDO con sede alla località 
Pezzella, 53– 84020 Palomonte  (SA) – P.IVA: 02264890654 - C.F: SCLGRD61B01G292Y;  

7.INOLTRARE la comunicazione, ai sensi dell’art. 90 c. 1 del D.Lgs. 36/2023, dell’esito della 
presente procedura d’appalto ai soggetti ivi contemplati;   

8.DARE ATTO che la lettera commerciale sarà redatta in  modalità elettronica e secondo 
quanto previsto dall’art.18 comma 3 lettara a) del D.Lgs. 36/2023, di cui si approva la lettera 
commerciale;  

9.DARE ATTO che il RUP è l’arch. Rocco Malzone, nominato ai sensi dell’art. 15, comma 2 
ed art. 2, allegato I.2 del D.Lgs. n. 36/2023, e che lo stesso dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis 
della Legge n. 241/1990 e di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure 
potenziale, con il presente affidamento.  

10.DARE ATTO che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre 
che sul sito della Centrale Unica di Committenza di ASMECOMM, sul profilo internet del 
Consorzio Irriguo degli Alburni, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli 
artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e art. 50, commi 8 e 9 e art. 85 del D. Lgs. 36/2023.  

11. DI PRECISARE che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR 
Campania, sezione di Salerno entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione 
all’albo pretorio dell’ente, ai sensi dell’art. 120, comma 2-bis, del D.lgs. 104/2010.  



 

          
Il Presidente Pro Tempore del Consorzio                            Il Responsabile Unico del Progetto  

           Sig. Roberto Valitutto                                        Arch. Rocco Malzone  

                                                           
 

 

 

PARERI RESI AI SENSI DELL’ART. 49, COMMA 1, DEL TUEL  

Parere FAVOREVOLE sulla REGOLARITA’ TECNICA della presente determinazione ;   
   
                                                

                                                                                        Il Responsabile Unico del Progetto    
                                                                                                   Arch. Rocco Malzone   

 

                                                                                               
 

           
  
 


